- le politiche e le procedure di gestione del rischio di tasso d'interesse coerenti con la
natura e la complessità dell'attività svolta;

- le metriche di misurazione sulla cui base è definito il sistema di early-warning che
consente la tempestiva individuazione e attivazione delle idonee misure correttive;

105

- limiti operativi volti al mantenimento dell'esposizione entro livelli coerenti con la politica
gestionale e con la soglia di attenzione prevista dalla normativa prudenziale.

Dal punto di vista organizzativo la Banca ha individuato nell’Area Finanza le strutture
deputata a presidiare il processo di gestione del rischio di tasso di interesse sul portafoglio
bancario.

La Funzione di Risk Management elabora con periodicità mensile una reportistica relativa
agli esiti delle attività di controllo del rischio in esame destinata alla Direzione ed alle
Funzioni interessate.

INFORMATIVA QUANTITATIVA

Il rischio tasso di interesse del banking book evidenzia, al 31 dicembre 2018, i livelli riportati
nella tabella sottostante.

Cap11 – Rischio tasso di interesse sulle posizioni incluse nel portafoglio bancario: stress
test

31/12/2018
(+ 200 basis point) (- 200 basis point)

Variazioni di valore economico prevista -18.484.647 9.904
Capitale Interno 0 9.904
Fondi Propri Consolidati 149.786.757 149.786.757
Indice di Rischiosità 0,00% 0,007%

Capitolo 12 – Esposizione verso la cartolarizzazione (art. 449
CRR)
INFORMATIVA QUALITATIVA

Alla data del 31 dicembre 2018 il Gruppo non ha in essere operazioni di cartolarizzazione
con attività proprie e non detiene in portafoglio titoli rinvenienti da operazioni di
cartolarizzazione di terzi.

Nel corso dell’esercizio 2018 è stata tuttavia pianificata una cartolarizzazione di crediti non
performing, costituiti da partite iscritte a sofferenza di propri clienti retail e corporate,
unitamente ad altri portafogli di crediti vantati da altri istituti di credito. L’operazione di